APRESENTACAO

UniFat

CENTRO UNIVERSITARIO

NUTRICAO FUNCIONAL EM OBESIDADE E SINDROME METABOLICA

GRADE CURRICULAR

O curso de pés-graduacdo em Nutricdo Funcional em Obesidade e Sindrome Metabdlica visa aprofundar
0s conhecimentos sobre os fundamentos e andlises da nutricdo funcional em obesidade e sindrome
metabolica e entender o panorama da nutricdo funcional em obesidade e sindrome metabdlica, no Brasil.
Os componentes curriculares e a abordagem teorico-metodolégica levam em considera¢do a producao
académica de ponta da area, bem como, os fatores externos e internos associados a nutricdo funcional em
uma perspectiva da obesidade e da sindrome metabdlica. Nessa perspectiva, pode-se evidenciar que o
profissional que atua nessa area, necessita estar permanentemente em qualificacdo, e em vista disso,
oferecemos o curso em questéo, objetivando esta formacdo, com base em um corpo docente qualificado e
nas condi¢des estruturais da nossa instituigao.

Cadigo
74
454
75
457
451
76
450
77
459
458
456

20

0800 591 4093 https://www.posgraduacaofat.com.br

Disciplina
Etica Profissional
Nutricdo: Principios e Fundamentos
Pesquisa e Educacao a Distancia
A Obesidade, Suas Classificac@es e Suas Repercussdes
Introducéo aos Estudos Nutricionais
Metodologia do Ensino Superior
Educacdo e Reeducacdo Nutricional
Metodologia do Trabalho Cientifico
Transtornos Alimentares e Atendimento Clinico
Obesidade, Desequilibrios Estéticos
Terapias Nutricionais e Topicos Especiais em Nutricdo

Trabalho de Conclusédo de Curso

04/02/2026 03:12:44

Carga
Horaria
30
60
30
30
60
60
40
60
30
30

30

30



