

NUTRIÇÃO FUNCIONAL EM OBESIDADE E SÍNDROME METABÓLICA

GRADE CURRICULAR

APRESENTAÇÃO

O curso de pós-graduação em Nutrição Funcional em Obesidade e Síndrome Metabólica visa aprofundar os conhecimentos sobre os fundamentos e análises da nutrição funcional em obesidade e síndrome metabólica e entender o panorama da nutrição funcional em obesidade e síndrome metabólica, no Brasil. Os componentes curriculares e a abordagem teórico-metodológica levam em consideração a produção acadêmica de ponta da área, bem como, os fatores externos e internos associados à nutrição funcional em uma perspectiva da obesidade e da síndrome metabólica. Nessa perspectiva, pode-se evidenciar que o profissional que atua nessa área, necessita estar permanentemente em qualificação, e em vista disso, oferecemos o curso em questão, objetivando esta formação, com base em um corpo docente qualificado e nas condições estruturais da nossa instituição.

Código	Disciplina	Carga Horária
74	Ética Profissional	30
454	Nutrição: Princípios e Fundamentos	60
75	Pesquisa e Educação a Distância	30
457	A Obesidade, Suas Classificações e Suas Repercussões	30
451	Introdução aos Estudos Nutricionais	60
76	Metodologia do Ensino Superior	60
450	Educação e Reeducação Nutricional	40
77	Metodologia do Trabalho Científico	60
459	Transtornos Alimentares e Atendimento Clínico	30
458	Obesidade, Desequilíbrios Estéticos	30
456	Terapias Nutricionais e Tópicos Especiais em Nutrição	30
20	Trabalho de Conclusão de Curso	30